Администрация сельского поселения «Глинкинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» января 2024 года                                                                                         № 1

О порядке

осуществления администрацией сельского поселения «Глинкинское»

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета

сельского поселения «Глинкинское»

В соответствии со статьей 160.1. Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 34 Устава сельского поселения «Глинкинское»,

постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления администрацией сельского

поселения «Глинкинское» бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом сельского

поселения «Глинкинское».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения «Глинкинское»                                                       Е.И. Алексеева

Утвержден

Постановлением администрации

сельского поселения «Жипхегенское»

от «09» января 2024 г. № 1

Порядок

осуществления администрацией сельского поселения «Глинкинское»

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета

сельского поселения «Глинкинское»

1. Администрация сельского поселения «Глинкинское» в качестве

главных администраторов доходов бюджета сельского поселения

«Глинкинское» (далее - главные администраторы доходов бюджета):

1) формируют и утверждают перечень подведомственных

администраторов доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское»;

2) формируют:

а) сведения для составления проекта бюджета сельского поселения

«Глинкинское» на очередной финансовый год и плановый период в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского

края, включающие:

прогнозируемый объем доходов бюджета сельского поселения

«Глинкинское» на очередной финансовый год и плановый период с разбивкой

администрируемых источников доходов бюджета сельского поселения

«Глинкинское» по кодам классификации доходов бюджетов Российской

Федерации;

пояснительную записку с обоснованиями прогнозируемых объемов

доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское» на очередной

финансовый год и плановый период, их сопоставление с параметрами

текущего года с указанием причин и факторов изменений;

б) сведения для составления и ведения кассового плана бюджета

сельского поселения «Глинкинское» на текущий финансовый год;

в) иные сведения в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Забайкальского края;

г) аналитические материалы по исполнению в текущем финансовом году

администрируемых источников доходов бюджета сельского поселения

«Глинкинское» по кодам классификации доходов бюджетов Российской

Федерации не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом;

д) в текущем финансовом году сводную бюджетную отчетность (за

первый квартал, полугодие, 9 месяцев текущего года, год). Одновременно с

бюджетной отчетностью главного администратора доходов представляется

пояснительная записка;

3) предоставляют годовую бюджетную отчетность главного

администратора доходов бюджета в контрольный орган для внешней проверки

не позднее 15 февраля текущего года;

4) предоставляют информацию об изменении функций главного

администратора доходов бюджета в Отдел по Хилокскому району Управления

Федерального казначейства по Забайкальскому краю (далее – Управление

Федерального казначейства) для уточнения закрепленных за ними источников

доходов бюджета Забайкальского края;

5) доводят до плательщиков сведения по заполнению расчетных

документов;

6) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими

бюджетные правоотношения.

2. Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения

«Глинкинское» не позднее 15 дней после начала финансового года утверждаю

порядок осуществления и наделения полномочиями администратора доходов

бюджетов, содержащий следующие положения:

1) закрепление за подведомственными администраторами доходов

бюджета сельского поселения «Глинкинское» источников доходов бюджета

сельского поселения «Глинкинское», полномочия по администрированию

которых он осуществляют, с указанием нормативных правовых актов

Российской Федерации и Забайкальского края, являющихся основанием для

администрирования данных видов платежей;

2) наделение администраторов доходов бюджета сельского

поселения «Глинкинское» в отношении закрепленных за ними источников

доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское» следующими

бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильность исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по

ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по

ним;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также процентов за

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на

излишне взысканные суммы, и предоставление в Управление Федерального

казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятые решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет сельского

поселения «Глинкинское» и предоставление соответствующего уведомления в

Управление Федерального казначейства;

ведение реестра источников доходов бюджета по закрепленным за ним

источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации;

утверждение методики прогнозирования поступлениидоходов в бюджет в

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными

Правительством Российской Федерации;

принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в местный бюджет.

3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в

бюджетном учете первичных документов по администрируемым источникам

доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское» или указание

нормативных правовых актов Российской Федерации и Забайкальского края,

сельского поселения «Глинкинское» регулирующих данные вопросы;

4) определение порядка действия администратора доходов бюджета

сельского поселения «Глинкинское» при уточнении невыясненных

поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства

финансов Российской Федерации;

5) определение порядка действия администратора доходов бюджета

сельского поселения «Глинкинское» при принудительном взыскании ими с

плательщика платежей в бюджет сельского поселения «Глинкинское», а также

пеней и штрафов по ним;

6) определение порядка, форм и сроков предоставления

администратором доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское»

главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной

отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного

администратора доходов бюджета;

6.1.) предоставление информации, необходимой для уплаты денежных

средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, а

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в

соответствии с порядком, установленном Федеральным законом от 27 июля

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».

7) Иные положения, необходимые для реализации полномочий

администратора доходов бюджета сельского поселения «Глинкинское».

3. Главные администраторы доходов бюджета не позднее 15 дней

после начала финансового года доводят указанный в пункте 2 порядка

Управления Федерального казначейства.

4. Администраторы доходов бюджета сельского поселения

«Глинкинское» заключаю с Управлением Федерального казначейства договор

об обмене информацией в электронном виде.

___________________________________________________________________